
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-960 del 05/12/2016

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia.  Procedura 
negoziata per l’affidamento in concessione del servizio, a 
ridotto impatto ambientale,  di installazione e gestione di 
distributori  automatici  per  bevande  calde,  fredde  e 
alimenti presso la sede Arpae di Reggio Emilia.

Proposta n. PDTD-2016-968 del 01/12/2016

Struttura adottante Sezione di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione Di Reggio

Dirigente proponente Dott.ssa Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Capuano Fabrizia

Questo giorno 05 (cinque) dicembre 2016 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore della Sezione di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione Provinciale di Reggio Emilia. Procedura negoziata per l’affidamento 

in  concessione  del  servizio,  a  ridotto  impatto  ambientale,  di  installazione  e 

gestione di distributori automatici per bevande calde, fredde e alimenti presso 

la sede Arpae di Reggio Emilia.

RICHIAMATI:

- la  D.D.G. n.  101 del 30/12/2015 "Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione,  l’ambiente e  l’energia dell’Emilia  Romagna per il  triennio 2016-2018,  del 

Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2016 e del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2016";

- la  D.D.G. n.  102 del  30/12/2015 "Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  il  2016  ai  centri  di  Responsabilità  dell’Agenzia  per  la  prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna"

- la D.D.G. n. 19 del 15 febbraio 2016 “Sezione provinciale di Reggio Emilia. Programma di 

acquisizione di beni e servizi della Sezione provinciale di Reggio Emilia per l’esercizio 

2016;

- il Regolamento Arpae sul Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 75 del 

13 luglio 2016;

VISTI: 

- il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/257UE 

sull’aggiudicazione dei contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle  procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture;

- la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” c.d. Legge di Stabilità 2016;

- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale 

e  disposizioni  su Città  Metropolitana di  Bologna,  Province,  Comuni e  loro Unioni”,  in 

particolare l’art. 16 recante “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia. 

Funzioni in materia di ambiente”;

PREMESSO:

-  che Arpae – Emilia Romagna, al fine di garantire ai propri dipendenti un servizio di ristoro 

all’interno del luogo di lavoro, ha avviato una procedura negoziata per l’affidamento in 



concessione  del  servizio,  a  ridotto  impatto  ambientale,  ai  sensi  dell’art.  3  del  D.Lgs. 

163/2006,  di  installazione  e  gestione  di  n.  3  distributori  automatici  per  bevande calde, 

fredde e alimenti presso la sede Arpae di Reggio Emilia;

- che è stato fissato come canone di concessione annuo per n. 3 distributori un importo pari 

ad  €  1.200,00  annuo  (soggetto  ad  incremento  in  sede  di  offerta)  comprensivo  sia  del 

corrispettivo  per  la  concessione  degli  spazi  ove  installare  le  apparecchiature,  sia  del 

rimborso forfettario delle spese per le utenze (consumo idrico ed elettrico);

DATO ATTO: 

− che  con  lettera  protocollo  PGRE/2016/11975  del  03/11/2016,  corredata  dal  Capitolato 

speciale, tutti allegati sub a) e b), sono state invitate a presentare offerta le seguenti 5 ditte 

individuate dal responsabile del procedimento:

1. FUTURPARMA di Notarnicola Domenico & C. s.n.c., sede legale Parma, Via Monte 

Prinzera n. 5/b, C.F. 01718340340;

2. MOLINARI  S.p.a.,  sede  legale  Collecchio  (PR),  Strada  Antolini  n.  20,  C.F. 

01809270349;

3. SID Express di Tedeschi Paolo & C. s.n.c., sede legale Sorbolo (PR), Via Caduti del 

Lavoro n. 5, C.F. 01701430348;

4. DIST.  ILLY S.r.l.,  sede legale Reggio Emilia,  Via Roald Amundsen n.  14-16, C.F. 

01568920357;

5. SE.D.A. S.r.l., sede legale Montefiorino (MO), Via Statale n. 3, C.F. 02388160364;

- che il criterio di affidamento prescelto è stato l’offerta economicamente più vantaggiosa, 

secondo le modalità di attribuzione dei punteggi indicati nella lettera d’invito; 

CONSIDERATO

- che entro il termine fissato per la scadenza delle offerte, le ore 13,00 del 21/11/2016, è 

pervenuta l’offerta della seguente ditta:

1. DIST.  ILLY S.r.l.,  sede legale Reggio Emilia,  Via Roald Amundsen n.  14-16, C.F. 

01568920357;

- che, come specificato nel punto 5, 2° capoverso, della lettera d’invito, in forza del quale 

Arpae  si  riserva  di  procedere  all’affidamento  del  servizio,  anche  qualora  risultasse 

pervenuta  una  solo  offerta,  purché  ritenuta  valida  e  congrua  ai  prezzi  di  mercato,  la 

Commissione autorizza il proseguimento della procedura;

- che con lettera protocollo PGRE/2016/12781 del 21/11/2016, e modificata, a seguito di 

malattia di uno dei componenti, con lettera protocollo PGRE/2016/12781 del 22/11/2016, è 

stata nominata una Commissione preposta alla valutazione delle offerte;



- che in data 22/11/2016 si è proceduto all’apertura della busta amministrativa della Società 

offerente come si evince dal verbale n. 1 agli atti dell’amministrazione;

- che  è  stata  verificata  in  capo  alla  ditta  partecipante  la  regolarità  della  documentazione 

amministrativa presentata;

- che si è proceduto all’apertura della busta contenente l’offerta tecnica e che la valutazione 

tecnica  si  è  conclusa  con  la  seguente  risultanza,  come si  evince  dalla  tabella  “offerta” 

allegata al verbale n. 1 del 22/11/2016 acquisito agli atti:

Ditta

Punteggio max Criteri DIST. ILLY Srl

10 Qualità di snack

2,5 punti per ogni prodotto biologico offerto ulteriore 
rispetto a 2 snack fino ad un max di 5 punti

5

2,5 punti per ogni prodotto “equosolidale” offerto 
ulteriore rispetto a 2 snack fino ad un max di 5 punti

5

5 Caffè del commercio equo solidale 5

8 Miscela di caffè 

Percentuale arabica > di 40% e fino al 70% 4 punti 

Percentuale arabica > al 70% 8 punti 8

4 Bicchieri e palettine in materiale biodegradabile 
ecologico

0

2 punti all’offerta di bicchieri

2 punti all’offerta di palettine

4 punti all’offerta di bicchieri e palettine

5 Consumo energetico medio annui dei distributori 2

4 Funzione “Energy Saving” 4

4 Anno di costruzione dei distributori

Anno 2014 4 punti 4



Anni 2013-2012 2 punti

Anni 2011-2010 1 punto

4 Caratteristiche specifiche del distributore 
automatico di bevande calde

Possibilità di erogare delle bevande calde per tutte le 
selezioni con l’opzione  senza bicchiere” 2 punti

2

Possibilità di selezionare la funzione “solo acqua 
calda” 2 punti

2

2 Vicinanza del magazzino e/o della sede operativa 2

46 PUNTI ASSEGNATI 39

-  che il  punteggio sopra assegnato è stato  riparametrato secondo la  formula indicata nella 

lettera d’invito, come di seguito riportato:

Punteggio tecnico max 46 punti DIST. ILLY Srl

Somma punteggio tecnico assegnato 39

Punteggio tecnico riparametrato 46

- che in data 28/11/2016 si è proceduto all’apertura della busta contenente l’offerta economica 

con la seguente risultanza:

Ditta DIST. ILLY Srl DIST ILLY Punteggio assegnato

Incremento canone 
quadriennale offerto

5.000,00 27

Sconto medio ponderato 
totale offerto (in centesimi di 
euro)

2,24 27

Totale punteggio assegnato 54

 - che  i  prezzi  unitari  per  tipologia  di  prodotti  sono riportati  nella  tabella  A allegata  alla 

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 



- che, come si evince dalla tabella sotto riportata, dalla somma del punteggio tecnico e del 

punteggio  economico,  risulta  economicamente  più  vantaggiosa,  perché  unica,  l’offerta 

presentata dalla società DIST. ILLY S.r.l.:

Ditta Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio complessivo

DIST. ILLY Srla 46 54 100

RILEVATO: 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione del  contratto  in  oggetto  e  che  non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  non  sussistono, 

conseguentemente, costi per la sicurezza;

- che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti 

di natura generale di cui all’art. 38 del D.lgs. 163/2006;

- che coerentemente con la “Politica per gli acquisti verdi di Arpae Emilia Romagna” (D.D.G. 

n. 73 del 13/10/2011), sono stati valorizzati, nella predisposizione degli atti di gara, i seguenti 

aspetti di sostenibilità ambientale:

• l’origine dei prodotti (da agricoltura biologica e dal commercio equo – solidale);

• la fornitura di bicchieri e palettine in materiale biodegradabile ecologico;

• le  caratteristiche di  risparmio energetico delle  apparecchiature (consumo energetico 

totale e funzione “Energy Saving”);

RITENUTO

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento in concessione del servizio, a 

ridotto  impatto  ambientale,  di  installazione  e  gestione  di  distributori  automatici  per 

bevande calde, fredde e alimenti presso la sede Arpae di Reggio Emilia alla ditta DIST. 

ILLY S.r.l. di Reggio Emilia, quale migliore ed unica offerente, così come previsto dal 

punto 5, 2° capoverso, della lettera d’invito;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determinazione;

SU PROPOSTA: 

- del  Direttore  della  Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia,  che  ha  espresso  parere 

favorevole sulla regolarità tecnica e amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

- che il Responsabile del procedimento è la  dott.ssa Fabrizia Capuano; 



- che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni e i compiti di cui all’art. 

273 del DPR 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione del  contratto,  nonché l’attuazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura; 

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento 

ARPA sul  decentramento  amministrativo,  dal  referente  amministrativo  della  Sezione 

Provinciale di Reggio Emilia, dott. Andrea Gobbi; 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, in esito a procedura negoziata, alla ditta DIST. 

ILLY S.r.l.,  sede  legale  Reggio  Emilia,  Via  Roald  Amundsen  n.  14-16,  C.F.  e  P.  IVA 

01568920357 il servizio, a ridotto impatto ambientale, di installazione e gestione di n. 3 

distributori automatici per bevande calde, fredde e alimenti presso la sede Arpae di Reggio 

Emilia, per la durata di 4 anni a far data dal 01 gennaio 2017, alle condizioni di cui al 

capitolato speciale, allegato al presente atto sub b), ed alle condizioni economiche di cui 

all’offerta del 14/11/2016;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad €. 0,00;

3. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4. di dare atto che per effetto del presente provvedimento si determina un’entrata sul bilancio 

annuale  e  pluriennale  dell’Agenzia  pari  al  corrispettivo  del  canone  di  concessione  per 

complessivi €. 5.000,00, così suddivisa:

• esercizio 2017: €. 1.250,00;

• esercizio 2018: €. 1.250,00;

• esercizio 2019: €. 1.250,00;

• esercizio 2020: €. 1.250,00.

IL DIRETTORE DI SEZIONE 

(F.to Dott.ssa Fabrizia Capuano) 



Ai fornitori invitati

OGGETTO: Invito a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento in concessione del 
servizio, a ridotto impatto ambientale, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 163/2006, di 
installazione  e  gestione  di  distributori  automatici  per  bevande  calde,  fredde  e 
alimenti presso la sede Arpae di Reggio Emilia

L’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna (di seguito Arpae), 
intende  svolgere  una  procedura  negoziata   per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio,  a  ridotto 
impatto ambientale, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 163/2006, di installazione e gestione di distributori 
automatici per bevande calde, fredde e alimenti presso la sede Arpae di Reggio Emilia, Via Amendola n. 
2, padiglione “Antonio Ziccardi”
Al fine di garantire ai propri dipendenti un servizio di ristoro soddisfacente e di qualità e di promuovere la 
salute, si richiede –anche attraverso la distribuzione automatica – l’accesso all’offerta di prodotti freschi, 
locali, provenienti da agricoltura biologica e dal commercio equo solidale 
La Vostra Società è invitata a partecipare alla suddetta procedura.

1. OGGETTO, LUOGO DI PRESTAZIONE, FRUITORI DEL SERVIZIO E DURATA.
Oggetto del servizio è la selezione del concessionario, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 163/2006, per 
l’affidamento del servizio di installazione e gestione di distributori automatici per bevande calde, fredde e 
alimenti presso la sede Arpae di Reggio Emilia come meglio specificato nel Capitolato Speciale allegato 
sub A).
Il servizio suddetto è rivolto ai dipendenti della sede Arpae di Reggio Emilia nonché ad eventuali ospiti 
occasionali.
La durata del servizio è di quattro anni a decorrere dalla data della conferma d’ordine.

2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA
L’offerta, redatta in lingua italiana, deve essere inserita in un plico chiuso, controfirmato sui lembi di 
chiusura, sul quale deve essere riportata ben visibile la dicitura:
“Offerta per il servizio di installazione e gestione di distributori automatici per bevande calde, 
fredde e alimenti”.
Il plico dovrà pervenire a pena d’esclusione entro e non oltre le ore 13.00 del 21 novembre 2016; 
indirizzato a:

Arpae Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna,
Sezione di Reggio Emilia Via Amendola n. 2, 42122 Reggio Emilia

Il plico, dovrà essere inviato, con l’osservanza degli adempimenti di legge, mediante servizio postale a 
mezzo raccomandata A/R o per corrieri privati o agenzie di recapito debitamente autorizzati, ovvero 

consegnata a mano presso la sede Arpae di Reggio Emilia- all’indirizzo sopra indicato, tutti i giorni dal 
lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00.

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio e spese dell’offerente, restando esclusa ogni 
responsabilità di Arpae ove, per qualsiasi motivo, il plico non giungesse a destinazione in tempo utile.
All’interno del plico devono essere contenute, pena esclusione dalla gara, 3 buste separate: la BUSTA 

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sezione di Reggio Emilia
Via Amendola, 2 – 42122 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.330546 | urpre@arpa.emr.it | pec aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | fax 051.543255 | urpdg@arpa.emr.it | www.arpae.it
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | P. iva e C.F. 04290860370



A con la dicitura “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”, BUSTA B con la dicitura “ “OFFERTA 
TECNICA”   e  la    BUSTA C     con la dicitura   “OFFERTA ECONOMICA”  . 

La BUSTA A, “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”deve contenere:

a) copia  del capitolato speciale debitamente timbrato e firmato in ogni foglio dal titolare o dal legale 
rappresentante dell'Impresa offerente, o da un suo Procuratore, quale incondizionata accettazione 
delle condizioni in esso riportate;

b) dichiarazione  di  partecipazione  alla  gara,  secondo  il  modello  sub  “B” allegato,  debitamente 
compilata e firmata.;

c) eventuale documentazione attestante il potere di firma di colui che sottoscrive i documenti e l’offerta, 
qualora sia persona diversa dal titolare o dal legale rappresentante;

La BUSTA B, “DOCUMENTAZIONE TECNICA” deve contenere una relazione  riguardante:

- la descrizione del servizio offerto con particolare evidenza degli elementi oggetto di valutazione 
come riportato al punto 3.1 della presente richiesta di preventivo.

La relazione,  ad esclusione dei depliant  illustrativi,  deve essere redatta in max 15 pagine,  interlinea 
singola.

La  BUSTA  C ,  recante  esternamente  la  ragione  sociale  dell’offerente  e  la  dicitura “OFFERTA 
ECONOMICA", deve contenere:

 la  sola  offerta  economica,  redatta  sull’apposito  modulo  allegato  sub  “C” (dichiarazione  di 
offerta).

I canoni annuali e quadriennali di concessione offerti e gli incrementi rispetto al canone a base d’appalto 
sono espressi in Euro, IVA esclusa.
I prezzi offerti per i prodotti erogati sono espressi in centesimi di  Euro, IVA inclusa.

La Dichiarazione d’offerta,  a pena di esclusione,  dovrà essere sottoscritta in ogni pagina dal legale 
rappresentante dell’Impresa o persona munita da comprovati  poteri  di  firma la  cui  procura sia stata 
prodotta nella busta “A” – Documenti.
Le  condizioni  economiche  offerte  non  dovranno  essere  vincolate  da  clausole,  riserve  o  pattuizioni 
accessorie unilaterali, a pena di nullità.
L’offerta  economica,  valida  per  180 giorni  dalla  presentazione,  deve essere  espressa in  cifre  ed in 
lettere. In caso di contrasto tra le indicazioni prevarrà quella più vantaggiosa per l’amministrazione, salvo 
errore palesemente riconoscibile.
I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi compresi, 
a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna della fornitura dei 
prodotti. 

Per quanto riguarda la modulistica da utilizzare (allegati B e C ), si precisa che Arpae Emilia-Romagna, 
in ottemperanza al Codice dell'Amministrazione Digitale ed alle direttive sul contenimento dei costi della 
Pubblica Amministrazione (PA), ha deciso di utilizzare i seguenti formati per lo scambio di file:

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sezione di Reggio Emilia
Via Amendola, 2 – 42122 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.330546 | urpre@arpa.emr.it | pec aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | fax 051.543255 | urpdg@arpa.emr.it | www.arpae.it
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | P. iva e C.F. 04290860370



- in  caso  di  documenti  in  sola  lettura  il  formato  è  il  PDF  (Portable  Document  Format), 
preferibilmente PDF/A; 

- in caso di documenti condivisi e/o modificabili, ove non sia possibile utilizzare il formato PDF, 
il formato è lo standard ODF (Open Document Format).

Arpae  ER  ha  di  conseguenza  modificato  le  impostazioni  di  apertura  dei  documenti  modificabili, 
attraverso  un  piano  di  installazione  nei  propri  PC  della  suite  Apache  OpenOffice.  Perciò,  i  formati 
proprietari Microsoft Office (doc, docx, xls, xlsx, ppt, pptx, ecc.), non saranno più considerati idonei per 
comunicare con ArpaER.
La versione attuale di Microsoft Office supporta lo standard ODF, per cui gli interlocutori di ArpaER che 
utilizzano Microsoft Office nelle versioni 2013 e 365, potranno comunque leggere i file ODF di ArpaER. 
Nel  caso  di  utilizzo  di  versioni  di  Microsoft  Office  non  recenti,  si  suggerisce  l´installazione  delle 
suite OpenOffice o LibreOffice, scaricabili e utilizzabili gratuitamente, oppure l'installazione su Microsoft 
Office di moduli aggiuntivi per l'interoperabilità ODF (ad es. http://sourceforge.net/projects/odf-converter).

3. AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
L’aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta  economicamente più vantaggiosa con le  modalità  ed i 
criteri indicati nella presente lettera d’invito sulla base della seguente ripartizione: 

Parametro Punteggio massimo
A Offerta tecnica 46 punti
B Offerta economica 54 punti

TOTALE 100 punti

Il Punteggio Totale (PTOT) attribuito a ciascuna offerta è uguale a PT + PE:
Dove:
PT = somma dei punti attribuiti all’offerta tecnica
PE = punteggio attribuito all’offerta economica

Ferme restando le caratteristiche minime del servizio, definite nella documentazione di gara, specifici 
elementi qualitativi, contenuti all’interno della relazione tecnica e da quest’ultima pertanto chiaramente 
evincibili,  concorreranno all’attribuzione del punteggio tecnico  complessivo,  secondo le  modalità  di 
seguito indicate.

3.1 Modalità di attribuzione del Punteggio Tecnico (Pt): 46/100 PUNTI
I criteri per la definizione del punteggio tecnico (PT) e i relativi punteggi massimi sono i seguenti:

A. QUALITÀ (max 46/100)
A1. Qualità di snack: max 10 su 100
Il punteggio sarà attribuito alla qualità della gamma di snack offerta come di seguito:

- 2,5  punti  per ogni  prodotto  biologico  offerto   ulteriore  rispetto  a  due  snack,  ossia  conforme  al 
Regolamento  CE n.  834/2007  relativo  alla  produzione  biologica  e  alle  modalità  di  etichettatura  dei 
prodotti biologici e al  Regolamento CE n. 889/2008 recante le modalità di applicazione e s.m.i fino ad 
un massimo di 5 punti. 

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sezione di Reggio Emilia
Via Amendola, 2 – 42122 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.330546 | urpre@arpa.emr.it | pec aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | fax 051.543255 | urpdg@arpa.emr.it | www.arpae.it
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | P. iva e C.F. 04290860370

http://sourceforge.net/projects/odf-converter
https://it.libreoffice.org/
http://www.openoffice.org/it/


La ditta risultante provvisoriamente aggiudicataria dovrà presentare ad Arpae, prima dell’aggiudicazione 
definitiva, la documentazione comprovante la certificazione relativa alla produzione biologica dei prodotti 
offerti;

- 2,5 punti  per ogni prodotto “equosolidale” offerto ulteriore rispetto a due snack, ossia proveniente dal 
circuito del commercio equo  e solidale, ad esclusione del caffè e bevande a base di caffè fino ad un 
massimo di 5 punti.
La ditta risultante provvisoriamente aggiudicataria dovrà presentare ad Arpae, prima dell’aggiudicazione 
definitiva,  la  documentazione comprovante la  provenienza di  tali  prodotti  dal  circuito  del  commercio 
equosolidale, ossia facendo riferimento a prodotti importati e distribuiti da organizzazioni accreditate a 
livello  nazionale  e/o  internazionale  (ad  esempio  WFTO a  livello  internazionale  e  AGICES a  livello 
nazionale)  o  in  quanto  certificati  da  organismi  internazionali  riconosciuti  (ad  esempio  FLO a livello 
internazionale e FairTrade Transfair Italia a livello nazionale).
A2. Caffè del commercio equo e solidale: max 5 su 100
il  punteggio sarà attribuito all’offerta di  caffè  e bevande a base di  caffè proveniente dal  circuito del 
commercio equo  e solidale.
La ditta risultante provvisoriamente aggiudicataria dovrà presentare ad Arpae, prima dell’aggiudicazione 
definitiva, la documentazione comprovante la provenienza del caffè, e delle bevande a base di caffè, dal 
circuito  del  commercio  equosolidale,  ossia  facendo  riferimento  a  prodotti  importati  e  distribuiti  da 
organizzazioni  accreditate  a  livello  nazionale  e/o  internazionale  (ad  esempio  WFTO  a  livello 
internazionale  e  AGICES  a  livello  nazionale)  o  in  quanto  certificati  da  organismi  internazionali 
riconosciuti (ad esempio FLO a livello internazionale e FairTrade Transfair Italia a livello nazionale).

A3. Miscela di caffè: max 8 punti
Il punteggio sarà attribuito alla miscela di caffè offerta come di seguito:

-  4 punti per la miscela di caffè con la percentuale di arabica > del 40% e fino a 70%;
- 8 punti per la miscela di caffè con la percentuale di arabica > del 70% ;

A4. Bicchieri e palettine in materiale biodegradabile ecologico: max 4 punti
il punteggio sarà attribuito all’offerta di bicchieri e palettine in materiale biodegradabile ecologico come di 
seguito indicato:

- 2 punti all’offerta di bicchieri 
- 2 punti  all’offerta di  palettine

- 4 punti all’offerta di bicchieri e palettine

A5. Consumo energetico dei distributori (dotazione della funzione “Energy saving”): max 5 punti

Il punteggio sarà attribuito in modo proporzionale al minor consumo energetico medio del distributore 
automatico di bevande calde e dei distributori automatici di bevande fredde e snack.
La ditta deve indicare:
- il  consumo  energetico  di  ogni  distributore  automatico misurato  in  fase  di  inattività  dei 

distributori espresso in “KW/h” annui;

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sezione di Reggio Emilia
Via Amendola, 2 – 42122 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.330546 | urpre@arpa.emr.it | pec aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | fax 051.543255 | urpdg@arpa.emr.it | www.arpae.it
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | P. iva e C.F. 04290860370



- il  consumo energetico medio dei  distributori  sopra citati,  espresso  in  “KW/h”  deve essere 
calcolato  come  rapporto  tra  la  somma  dei  consumi  energetici  dei  distributori  e  il  numero  dei 
distributori medesimi (n. 3).

Ai sensi del D.Lgs. 163/2006, art. 68 comma 10, la ditta dovrà allegare documentazione tecnica del 
fabbricante dei distributori che riporti il consumo energetico misurato in “KW/h”.

A6. Funzionalità “Energy Saving”: max 4 punti
Il punteggio sarà attribuito alla ditta che installerà il totale dei distributori con la funzione “energy saving” 
(risparmio energetico).
Per  “energy  saving”  si  intende  la  funzione  che  riduce  i  consumi  energetici  dei  distributori  relativi 
all’illuminazione in fasce orarie che possono essere prestabilite (ad esempio,  durante la notte e nei 
week-end).
Le ditte offerenti devono indicare se i distributori sono dotati della funzione in oggetto.

Ai sensi del D.Lgs. 163/2006, art. 68 comma 10, la ditta dovrà allegare documentazione tecnica del 
fabbricante dei distributori che riporti la dotazione della funzione “energy saving”.
(nel  caso  siano  installate  apparecchiature  con  la  funzione  “energy  saving”,  esse  dovranno  essere 
impostate  in  modo  da  ridurre  il  consumo energetico  al  minimo nelle  fasce  orarie  serali  e  nel  fine 
settimana secondo accordi che saranno presi con Arpae (ad esempio, da lunedì a venerdì, dalle ore 
19.30 alle ore 7.30, sabato e domenica).

A7. Anno di costruzione dei distributori max 4 punti
Parametri:

-   Anno 2014                                  4 punti
-  Anni 2013-2012                           2 punti
-  Anni 2011-2010                           1 punto
L’anno di  costruzione dovrà essere dichiarato e comprovato,  prima dell’avvio del  servizio,  mediante 
apposite  dichiarazioni  rilasciate  dal  costruttore  dei  distributori  automatici.  Tutti  i  distributori  proposti 
dovranno rientrare in una sola delle fasce previste. In caso contrario, il punteggio assegnato sarà quello 
riferito alla fascia più bassa.

A8. Caratteristiche specifiche del distributore automatico di bevande calde: max 4 punti
- Possibilità  di  erogazione delle  bevande calde sia con bicchiere che “senza bicchiere”, con 

selezione a scelta dell’utente 2 punti

I prezzi praticati nel distributore di bevande calde per tutte le selezioni con l’opzione “senza 
bicchiere”  dovranno essere  inferiori  di  5  centesimi  di  euro  rispetto  ai  prezzi  proposti 
nell’offerta  economica  per  le  bevande  calde,  indipendentemente  dal  metodo  di  pagamento 
(chiavetta, moneta, ecc.).

- Possibilità di selezionare la  funzione “solo acqua calda”, al costo di 10 centesimi di euro 
per l’utente, e consentire la possibilità di scelta della quantità di zucchero 2 punti .

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sezione di Reggio Emilia
Via Amendola, 2 – 42122 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.330546 | urpre@arpa.emr.it | pec aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | fax 051.543255 | urpdg@arpa.emr.it | www.arpae.it
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | P. iva e C.F. 04290860370



A9. Vicinanza del magazzino e/o della sede operativa : max 2 punti
Verrà valutato come max punteggio di 2 punti, la ditta che avrà il magazzino e/o la sede operativa più 
vicina alla sede Arpae di Reggio Emilia avendo come riferimento di calcolo della distanza i dati forniti dal 
sistema di georeferenziazione di GOOGLEMAPS: essendo cinque le ditte invitate, a quella più vicina 
verrà attribuito il max di 2 punti, alla seconda punti 1,6, alla terza punti 1,2, alla quarta punti 0,8 e alla 
quinta punti 0,4. 

Alla  ditta  che  avrà  ottenuto  il  punteggio  tecnico  ((PT)  più  alto  derivante  dalla  somma dei  punteggi 
assegnati  da  A1.  a  A9.  verranno  attribuiti 46  punti.  Alle  altre  offerte  verranno  assegnati  punti 
proporzionalmente decrescenti secondo la seguente formula:

 (PT) = 46 * (∑Pi offerto / max ∑Pofferto)
Dove: 

1. l’acronimo ∑Pi  offerto rappresenta  la  somma dei  punteggi  dei  singoli  criteri  ottenuti  dalla  Ditta 
Concorrente i-esima;

2. l’acronimo  max∑Pofferto rappresenta il valore più alto della somma dei punteggi dei singoli criteri 
ottenuti tra tutte le Ditte Concorrente;

Saranno considerate le prime due cifre dopo la virgola senza procedere ad alcun arrotondamento
( es . PT = 3,23456 ►3,23 ).

3.2 Modalità di attribuzione del Punteggio Economico (Pe): 54 PUNTI
Relativamente all’offerta economica, potranno essere attribuiti punteggi fino ad un massimo di 54 punti, 
cosi suddivisi:
A1. Incremento del canone quadriennale totale di concessione rispetto al canone a base di appalto: 

max 27 punti
A2. Sconto medio ponderato dei prezzi dei prodotti offerti: max 27 punti
 Per  il  punto  A1.  verrà  assegnato  il  punteggio  massimo di  27  punti  all’offerta  del  concorrente  che 
presenterà l’incremento del canone quadriennale più alto (da indicarsi al netto dell’IVA).
Per le altre offerte il punteggio sarà determinato in misura proporzionale, nel modo seguente:

                                                         incremento canone offerto
Punteggio incremento canone A1.= ______________________X 27

Incremento canone massimo
Per il punto A2. verrà assegnato il punteggio massimo di 27 punti all’offerta del soggetto che presenterà 
il  maggiore  sconto  ponderato  totale  offerto,  espresso  in  euro,  per  i  prezzi  dei  prodotti  erogati  dai 
distributori rispetto ai prezzi massimi indicati da Arpa a base d’appalto, espresso in centesimi di euro.
Lo sconto medio ponderato offerto per ogni prodotto è determinato come media tra il prezzo
offerto con pagamento in moneta e prezzo offerto con pagamento con chiave, ponderata con il peso 
attribuito da ARPA per lo specifico prodotto, secondo la formula seguente:

E = [A- (B + C)/2] x D

E = sconto medio ponderato (colonna E)
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sezione di Reggio Emilia
Via Amendola, 2 – 42122 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.330546 | urpre@arpa.emr.it | pec aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | fax 051.543255 | urpdg@arpa.emr.it | www.arpae.it
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | P. iva e C.F. 04290860370



A = prezzo massimo del prodotto stabilito da ARPA (colonna A)
B = prezzo del prodotto offerto con pagamento con moneta (colonna B)
C = prezzo del prodotto offerto con pagamento con chiave (colonna C)
D = peso ponderativo (colonna D).

Lo sconto medio ponderato totale (espresso in centesimi di  euro) è determinato come sommatoria 
degli sconti medi ponderati offerti per ogni prodotto.

Per le altre offerte il punteggio sarà determinato in misura proporzionale, nel modo seguente:

                                        sconto medio ponderato totale offerto
Punteggio sconto medio ponderato A2. = _________________________________X 27

                                          
                                           sconto medio ponderato totale massimo

Nella scheda di dettaglio dell’offerta economica, il soggetto candidato dovrà indicare, nella tabella 
predisposta e qui sotto riportata:
• i prezzi offerti per pagamento con moneta (colonna B) e con chiave (colonna C);
• lo sconto medio ponderato dei singoli prodotti, espresso in euro, da calcolare secondo la formula sopra 
riportata (colonna E);
• lo sconto medio ponderato totale, espresso in euro, come sommatoria degli sconti medi ponderati dei 
singoli prodotti (ultima riga della tabella).

I prezzi indicati nelle offerte, da intendersi al lordo di IVA, non potranno essere  superiori a
quelli massimi indicati per ciascun prodotto nella colonna A. Non saranno ammesse le offerte 
che prevedono prezzi superiori a quelli indicati da Arpae a base di appalto.

PRODOTTO A
Prezzi a 
base di 
appalto

(centesimi 
di euro) 

B
Prezzi 
offerti 

moneta

(centesimi 
di euro)

C
Prezzi 
offerti 
chiave

(centesimi 
di euro)

D
Ponderazione

%

E
 Sconto 
medio 

ponderato

(centesimi di 
euro)

CAFFE’

Caffè “espresso”/Caffè “lungo”/Caffè 

“macchiato”/Caffè 

“decafeinnato”/Altri tipi di caffè

45 23%

BEVANDE CALDE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sezione di Reggio Emilia
Via Amendola, 2 – 42122 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.330546 | urpre@arpa.emr.it | pec aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | fax 051.543255 | urpdg@arpa.emr.it | www.arpae.it
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | P. iva e C.F. 04290860370



Cappuccino/Cioccolata/Tè/Orzo/Altre 

bevande calde

45 15%

ACQUA

Acqua nat./gas. Bottiglie 50 cc 45 21%

BEVANDE GASSATE E TE’

Bevande in lattina 33 cc

75 5%

SNACK

Crackers/taralli/schiacciatine 55 10%

Croissant/Brioches/Pastafrolla 65 3%

Tortine/wafer 65 3%

Barrette cioccolata 85 3%

Frutta secca snack (noccioline, ecc.) 85 3%

Snack generico biologico 85 3%

Snack generico equo e solidale 85 3%

PRODOTTI FRESCHI

Panini,  Tramezzini,  Piadine  e 

croissant farciti

170 2%

Crakers + parmigiano snack 135 2%

Succhi  di  frutta  (min  50%  frutta) 

200ml

125 2%

Sconto medio ponderato totale (centesimi di euro)

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sezione di Reggio Emilia
Via Amendola, 2 – 42122 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.330546 | urpre@arpa.emr.it | pec aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | fax 051.543255 | urpdg@arpa.emr.it | www.arpae.it
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | P. iva e C.F. 04290860370



L’appalto sarà aggiudicato al concorrente che dalla sommatoria dei punteggi relativi all’offerta tecnica e 
all’offerta economica  avrà ottenuto il punteggio più alto.

4. APERTURA DELLE OFFERTE
Il giorno 22 novembre 2016 alle ore 9,30 la Commissione appositamente nominata, presso la sede di 
Arpae  in Reggio Emilia,  Via Amendola, 2  procederà: 

1. alla verifica dell’integrità e della tempestività della ricezione dei plichi pervenuti, 

2. all’apertura della busta A e alla verifica della regolarità della  “DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA”.

In caso di irregolarità formali, non compromettenti la ”par condicio” fra i concorrenti e nell’interesse di 
Arpa, i concorrenti potranno essere invitati, a mezzo di opportuna comunicazione scritta, a mezzo pec, a 
completare o a fornire i chiarimenti in ordine ai documenti presentati.
Saranno escluse le offerte nelle quali  fossero sollevate eccezioni e/o riserve di  qualsiasi  natura alle 
condizioni  di  fornitura  specificate nel  Capitolato,  ovvero che siano sottoposte  a  condizione,  nonché 
offerte incomplete e/o parziali.

Effettuata  la  verifica  della  documentazione  amministrativa,  la  Commissione  procederà,  in  seduta 
pubblica, all’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica e, riunita in seduta riservata, procederà ad 
esaminarne il contenuto e attribuirà i relativi punteggi. Al termine verrà redatto un verbale di gara dal 
quale risulterà la graduatoria provvisoria delle Ditte offerenti.

5.  APERTURA DELLE BUSTE CONTENENTI L’OFFERTA ECONOMICA
La  seduta  pubblica  nella  quale  si  procederà  all’apertura  della  busta  C  “Offerta  economica”  verrà 
comunicata  via  pec,  con  adeguato  preavviso,  alle  ditte  offerenti.  Nel  corso  della  seduta  verranno 
comunicati i punteggi attribuiti in seguito alla valutazione tecnica, si apriranno le buste economiche e 
verrà redatta la graduatoria con aggiudicazione provvisoria al concorrente che avrà presentato l’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  risultante  dalla  somma  dei  punteggi  parziali  relativi  ai  criteri 
disciplinati nella presente richiesta di preventivo.
Arpae si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse pervenuta 
una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.
Qualora taluna offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla fornitura, 
Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste non siano ritenute 
valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.
Mentre  l’offerente  resta  impegnato  per  effetto  della  presentazione  dell’offerta,  Arpae non  assumerà 
verso di  questi,  alcun   obbligo  se  non  quando,  a  norma di  legge,  tutti  gli  atti  inerenti  la  presente 
procedura e a essa necessari e dipendenti, avranno conseguito piena efficacia.
Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.
6. AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
L’affidamento della fornitura sarà approvato con determinazione dirigenziale del Direttore della sezione 
Arpae di Reggio Emilia.
La conferma definitiva della fornitura avverrà con lettera d’ordine a firma del Direttore della sezione 
Arpae di Reggio Emilia.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sezione di Reggio Emilia
Via Amendola, 2 – 42122 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.330546 | urpre@arpa.emr.it | pec aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | fax 051.543255 | urpdg@arpa.emr.it | www.arpae.it
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | P. iva e C.F. 04290860370



7. SOPRALLUOGHI
E’ consentito agli operatori economici l’effettuazione del sopralluogo presso la sede Arpae di Reggio 
Emilia  ove  è  prevista  l’installazione  dei  distributori  qualora  lo  ritengano  utile  ai  fini  della  corretta 
formulazione dell’offerta.
I sopralluoghi da parte delle ditte interessate a partecipare alla gara sarà possibile sino al 18 novembre 
2016 previo appuntamento telefonico o per e-mail agli indirizzi di seguito indicati:
- tel.0522/336044 e.mail agobbi@arpae.it .
Cordiali saluti.

Il Direttore della Sezione Arpae
di Reggio Emilia

 (Dott.ssa Fabrizia Capuano)

Documenti allegati:
- All. A - Capitolato Speciale 
- All. B - Dichiarazione di partecipazione alla gara
- All. C - Dichiarazione di offerta economica
- Trattamento dati personali

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sezione di Reggio Emilia
Via Amendola, 2 – 42122 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.330546 | urpre@arpa.emr.it | pec aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | fax 051.543255 | urpdg@arpa.emr.it | www.arpae.it
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | P. iva e C.F. 04290860370

mailto:agobbi@arpae.it


arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale per la concessione del 
servizio, a basso impatto ambientale,  di gestione 

di distributori automatici per bevande calde, 
fredde e alimenti

All. A)

Pag. 1 di 14

 Art. 1 – Disposizioni applicabili alla procedura 
Alla presente procedura si applicano le disposizioni di cui all’art. 30 (Concessione di 
servizi) del D. Lgs. 163/2006 del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture.

Art. 2 – Oggetto  e importo dell’appalto.
Oggetto dell’appalto è l’affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 
163/2006,  del  servizio,  a  ridotto  impatto  ambientale,  di  istallazione e gestione di 
distributori automatici per bevande calde, fredde e alimenti  per i dipendenti Arpae 
ER della sede di Reggio Emilia
L’importo  a  base  d’appalto,  corrispondente  al  canone  quadriennale,  è  pari  ad  € 
1.200,00.(IVA esclusa).

Art. 3 – Locali e quantità oggetto del servizio
I  distributori  dovranno essere  installati  presso la  sede di  seguito  indicata e  nelle 
seguenti quantità:

SEDE Numero 
dipendenti

Bevande 
Calde

Bevande 
fredde

Alimenti

86 1 1 1

Il numero dei distributori e la tipologia dei prodotti sono rapportati alle reali esigenze 
dell’ Agenzia al momento dell’affidamento e potranno subire variazioni (in aumento o 
in  diminuzione)  nel  corso  del  servizio,  a  seconda  delle  esigenze  funzionali  e 
organizzative dell’ente, senza aggravio di spese per l’amministrazione.  Il luogo di 
installazione sarà indicato dall’Amministrazione. In ogni caso, l’amministrazione ne 
può richiedere lo spostamento in sede diversa senza nessun aggravio di spese per la 
stessa.
Art. 4 – Durata della concessione 
La  durata  dell’appalto  è  di  4  anni  (quattro)   a  decorrere  dalla  data  della 
sottoscrizione del relativo contratto.
I distributori dovranno essere installati entro 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi 
dalla data di sottoscrizione del contratto. 
Il concessionario provvederà a prendere contatti con l’impresa titolare del contratto 
scaduto  per  la  rimozione  dei  distributori  attualmente  installati  contestualmente 
all’attivazione del nuovo servizio, al fine di non creare disagi all’utenza.
Alla scadenza del periodo di durata del contratto il concessionario dovrà provvedere 
a propria cura e spese alla rimozione delle apparecchiature installate e di quant’altro 
eventualmente posto in essere per l’erogazione del servizio.

                                                                                 Firma per accettazione
del titolare o legale rappresentante 



arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale per la concessione del 
servizio, a basso impatto ambientale,  di gestione 

di distributori automatici per bevande calde, 
fredde e alimenti

All. A)

Pag. 2 di 14

Il concessionario è comunque tenuto a garantire il servizio anche dopo la scadenza 
del contratto per il tempo strettamente necessario al subentro del nuovo gestore.
In caso di risoluzione anticipata o di recesso dal contratto il  concessionario dovrà 
rimuovere i distributori e provvedere a sgomberare gli spazi occupati entro 5 (cinque) 
giorni dal ricevimento della comunicazione di risoluzione o recesso.
Per i primi 6 mesi il servizio si intende soggetto a periodo di prova, trascorso 
detto periodo, senza che l’Agenzia a suo insindacabile giudizio abbia receduto dal 
contratto e senza che la ditta affidataria possa vantare pretese di alcun genere, il 
periodo di prova si intende tacitamente superato.

Art. 5- Canoni di concessione e modalità di pagamento
Il canone di concessione offerto in gara è comprensivo sia del corrispettivo per la 
concessione degli spazi ove installare le apparecchiature, sia del rimborso forfettario 
annuale delle spese per le utenze (consumo idrico ed elettrico).
Il canone  annuo di concessione (soggetto a incremento in sede di offerta), pari ad € 
1.200,00 dovrà essere versato a Arpae, a seguito di fatturazione, in un’unica rata, 
dopo 30 giorni  dalla decorrenza del contratto e successivamente ogni 12 mesi.  Il 
pagamento dovrà essere effettuato con bonifico bancario sul c/c intestato ad Arpa 
entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

Art. 6- Mancato pagamento del canone 
Il mancato pagamento del canone di concessione, trascorsi 60 giorni dalla scadenza 
prevista,  potrà  essere  causa di  revoca  della  concessione.  Il  concessionario  avrà 
comunque  l’obbligo  di  corrispondere  i  canoni  dovuti  con  gli  interessi  legali  per 
ritardato pagamento ad Arpae.

Art. 7– Corrispettivi
1. I corrispettivi dovuti al Fornitore, quali indicati nella propria Offerta economica, 

sono unicamente quelli dovuti singolarmente dagli utenti in relazione al proprio 
consumo, restando inteso che nulla è dovuto da Arpae ad alcun titolo.

2. Tutti i predetti corrispettivi si riferiscono alle forniture ed ai servizi prestati a 
perfetta regola d’arte e nel pieno adempimento delle modalità e delle 
prescrizioni contrattuali, e gli stessi sono dovuti unicamente al Fornitore e, 
pertanto, qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali sub-fornitori non possono 
vantare alcun diritto nei confronti di Arpae.;

3. Tutti gli obblighi ed oneri derivanti al Fornitore dall’esecuzione della Fornitura 
e dall’osservanza di leggi e regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o 
che venissero emanate dalle competenti autorità, sono compresi nei suddetti 
corrispettivi;

4. I corrispettivi sono stati determinati a proprio rischio dal Fornitore in base ai 
propri calcoli, alle proprie indagini, alle proprie stime, e sono, pertanto, fissi ed 
invariabili indipendentemente da qualsiasi imprevisto o eventualità, facendosi 
carico il Fornitore di ogni relativo rischio e/o alea, per i primi 18 mesi di 
servizio. Decorso tale termine, i corrispettivi potranno essere rivisti, di comune 
accordo tra Arpae e il Fornitore.;

                                                                                 Firma per accettazione
del titolare o legale rappresentante 



arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale per la concessione del 
servizio, a basso impatto ambientale,  di gestione 

di distributori automatici per bevande calde, 
fredde e alimenti

All. A)

Pag. 3 di 14

5. Il Fornitore non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, 
revisioni o aumenti dei corrispettivi come sopra indicati. 

Art. 8 - Modalità di erogazione del servizio, personale 
Il servizio svolto dal gestore e/o dal personale alle sue dipendenze è a completo suo 
carico.
Ogni attività relativa al funzionamento del servizio, deve essere svolta da personale 
professionalmente  adeguato  e  qualificato  ad  operare  nel  rispetto  delle  specifiche 
norme di legge.
Il personale deve essere munito di apposito cartellino di identificazione, corredato di 
fotografia,  riportante  la  ragione  sociale  della  ditta  concessionaria  ed  il  proprio 
nominativo,  e  dovrà  rispettare le  modalità  di  svolgimento  del  servizio  concordate 
contrattualmente seguendo le metodologie e le frequenze stabilite.

Il gestore si impegna a consegnare un elenco con i nominativi dei collaboratori e dei 
dipendenti che normalmente eseguono la manutenzione. Tale elenco dovrà essere 
aggiornato al momento della sostituzione degli addetti.
Il  concessionario  è  obbligato  ad  applicare  integralmente,  a  favore  dei  propri 
dipendenti, tutte le norme contenute nel contratto collettivo di lavoro e negli accordi 
sindacali,  integrativi,  territoriali  ed  aziendali  vigenti,  a  rispettare  tutte  le  norme in 
materia retributiva, contributiva, previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria, 
previste per i dipendenti dalla vigente normativa.

Art. 9 – Obblighi e oneri del Concessionario
Il concessionario dovrà:

a)  fornire,  installare  –  entro  30  giorni,  naturali  e  consecutivi  dalla  data  di 
sottoscrizione del contratto – nonché gestire  le apparecchiature installate, con 
marcatura CE, con pagamento in contanti (monete) o strumenti elettronici (schede, 
chiavi  o altro), conformi alle prescrizioni di cui all’art. 32 del D.P.R. n. 327 del 26 
marzo  1980  (Regolamento  di  esecuzione  della  L.  30 aprile  1962,  n.  283),  e 
successive  modificazioni,  conformi  al  D.  Lgs.  81/2008  e  normative nazionali  e 
comunitarie in materia di  disciplina igienica della produzione e della vendita delle 
sostanze alimentari e delle bevande;
b) fornire, al termine dei 30 giorni naturali e consecutivi stabiliti per l’installazione 
dei  distributori,  un  elenco  dettagliato  di  tutte  le  apparecchiature  installate, 
distinte tipologie. 
c)  effettuare  la  manutenzione  delle  apparecchiature  in  modo  da  garantire  la 
costante conformità alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
igiene e sicurezza, provvedendo a proprie spese alla riparazione e/o sostituzione 
delle parti o delle apparecchiature danneggiate o fuori uso;
e) elaborare e inviare ai referenti Arpae di cui all’ art. 19, entro 30 giorni dall’avvio 
del  servizio,  la  frequenza  di  rifornimento  dei  distributori  e  delle  contestuali 

                                                                                 Firma per accettazione
del titolare o legale rappresentante 



arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale per la concessione del 
servizio, a basso impatto ambientale,  di gestione 

di distributori automatici per bevande calde, 
fredde e alimenti

All. A)

Pag. 4 di 14

igienizzazioni e pulizie, che sarà sottoposta alla validazione da parte degli stessi 
referenti;
f) registrare l’avvenuta effettuazione degli interventi di manutenzione, pulizia e
igienizzazione  attraverso  l’apposizione  di  idonea  documentazione  sulle 
apparecchiature tabelle, foglio di lavoro, ecc., con evidenza delle date degli interventi 
e dei nominativi del personale che li ha svolti;
g) garantire il rifornimento dei distributori, oltre che nell’ambito degli interventi di
manutenzione, pulizia e igienizzazione, anche entro le 4 ore successive all’eventuale 
segnalazione del personale Arpae, salvo festivi;
h)  utilizzare  sia  prodotti  alimentari,  sia  prodotti  non  alimentari  (bicchieri, 
palette, ecc.) conformi alle vigenti normative in materia di igiene degli alimenti, di 
sanità, di etichettatura e tracciabilità;
i) usare prodotti per la pulizia e sanificazione dei distributori corrispondenti alle
normative vigenti;
j)  comunicare,  se  richiesto  dalle  vigenti  disposizioni,  alle  Autorità  competenti 
l’installazione dei distributori automatici;
k) procedere al periodico controllo dei distributori ed al costante rifornimento dei 
prodotti in modo tale da mantenere in perfetta efficienza le apparecchiature senza 
interruzione nell’erogazione dei prodotti;
l)  garantire  il  controllo  delle  materie  prime  utilizzate,  procedere  al  periodico 
controllo delle medesime nonché la conservazione a magazzino dei prodotti utilizzati 
in conformità alle normative vigenti;
m)  impiegare,  nell’esecuzione  degli  interventi  sulle  apparecchiature,  proprio 
personale  munito  delle  prescritte  abilitazioni  sanitarie,  e  di  applicare  nei 
confronti  del  medesimo tutti  gli  obblighi  in  materia  assicurativa,  contributiva  e 
retributiva;
n)  provvedere,  a  propria  cura  e  spese,  alla  rimozione  temporanea,  allo 
spostamento, al definitivo trasferimento ovvero alla rimozione  del distributore 
per  sopravvenute  esigenze di  Arpae,  entro 30 giorni  naturali  consecutivi  dalla 
scadenza naturale del contratto o del suo rinnovo, oppure dalla comunicazione di 
risoluzione del contratto, compreso il non superamento del periodo di prova;
o) mantenere invariati i prezzi dei prodotti erogati dalle apparecchiature ed indicati 
nel tariffario presentato in sede di gara, per tutto il periodo contrattuale, fatto salvo 
quanto previsto all’art. 5;
q) rilasciare al Responsabile Staff Amministrazione di Arpae Reggio Emilia, alla 
fine  di  ogni  anno,  un  riepilogo  dei  quantitativi  venduti  per  ogni  tipologia  di 
prodotto in tutte le macchine installate;
p) garantire, in caso di malfunzionamento dei distributori , o di mancata erogazione 
dei  prodotti  richiesti,  la  restituzione  del  denaro  indebitamente  trattenuto;  le 
modalità  del  rimborso  saranno concordate  prima  dell’avvio  del  servizio  al  fine  di 
garantire una veloce restituzione agli utenti;
q) comunicare al Responsabile Staff Amministrazione di Arpae Reggio Emilia la 
data di installazione dei distributori, da effettuarsi nel rispetto del termine di cui al 
precedente punto a).

                                                                                 Firma per accettazione
del titolare o legale rappresentante 



arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale per la concessione del 
servizio, a basso impatto ambientale,  di gestione 

di distributori automatici per bevande calde, 
fredde e alimenti

All. A)

Pag. 5 di 14

r)  rimuovere le apparecchiature entro 30 giorni  dalla scadenza del contratto o 
dalla data dell’eventuale interruzione del rapporto contrattuale, dagli spazi concessi; 
in difetto Arpae provvederà nelle forme previste dalla vigente normativa.
L’inottemperanza a quanto stabilito nel presente articolo può costituire giusta
causa per la revoca della concessione da parte di Arpae;
Il Fornitore prende atto che, nel corso dell’esecuzione contrattuale, i locali di Arpae 
continuano  ad  essere  utilizzati  per  la  loro  destinazione  istituzionale  dal  proprio 
personale e/o da terzi autorizzati; il Fornitore si impegna, pertanto, ad eseguire le 
predette prestazioni salvaguardando le esigenze dei suddetti soggetti, senza recare 
intralci,  disturbi  o  interruzioni  alla  attività  lavorativa  in  atto  e  senza  ostacolare  il 
pubblico transito pertanto le attività debbono essere eseguite   senza interferire nel 
normale lavoro degli uffici; le modalità ed i tempi debbono comunque essere sempre 
concordati con Arpae stessa. 

 Art. 10 – Caratteristiche  delle apparecchiature 
L’affidatario è tenuto ad assicurare la distribuzione dei prodotti mediante distributori 
automatici.
Le apparecchiature devono essere nuove o ricondizionate, in perfetto stato, tale da 
garantire la piena funzionalità e la perfetta efficienza, continuativamente per tutto il 
periodo previsto dalla concessione.
Le  ditte  concorrenti  dovranno  fornire  per  ogni  apparecchiatura  che  intendono 
installare:

- marca e modello
- la scheda tecnica o depliant contenente le principali caratteristiche tecniche 

(consumo  energetico,  dimensioni,  peso,  capacità,  ecc.)  comprensive  di 
fotografia e/o illustrazioni tecniche.

Tali apparecchiature devono essere fabbricate successivamente al 01/01/2010.
Le ditte  risultanti  provvisoriamente  aggiudicatarie  dovranno  presentare  ad  Arpae, 
prima  dell’aggiudicazione  definitiva,  la  documentazione  del  fabbricante  attestante 
l’anno di prima fabbricazione.
Il  manuale  d’uso  in  lingua  italiana  di  ogni  singola  apparecchiatura  dovrà  essere 
fornito dal concessionario prima della firma del contratto.

Le apparecchiature devono, altresì, essere:
- conformi  ai  criter  stabiliti  dal  sistema  H.A.C.C.P.  (analisi  dei  rischi  e  di 

controllo dei punti critici);
- munite di gettoneria elettrica che accetti qualsiasi moneta con rendi resto;
- predisposte anche per il funzionamento con badge o chiave magnetica;
- consentire la regolazione dello zucchero per le bevande calde;
- segnalare chiaramente l’eventuale indisponibilità di prodotto; 
- sollevate dal suolo in modo da permettere una corretta pulizia del pavimento 

sottostante ed adiacente. 

                                                                                 Firma per accettazione
del titolare o legale rappresentante 



arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale per la concessione del 
servizio, a basso impatto ambientale,  di gestione 

di distributori automatici per bevande calde, 
fredde e alimenti

All. A)

Pag. 6 di 14

Il  distributore  di  bevande  calde dovrà  essere  automatizzato  per  erogare  le 
bevande complete  di  zucchero,  bicchiere  e  palettina  ed   essere  predisposto  per 
erogare le bevande con possibilità di opzione tra amare, dolci o molto dolci.
Il distributore di bevande fredde dovrà essere predisposto per erogare  lattine e/o 
bottiglie in P.E.T., raffreddate fino a + 6° C.
Il  distributore  di  alimenti dovrà  essere predisposto per  erogare alimenti  dolci  e 
salati tipo snack, e anche cibi freschi.
I  distributori  automatici  dovranno  essere  caratterizzati  in  maniera  adeguata  per 
segnalare  all’utenza  i  prodotti  freschi,  quelli  da  agricoltura  biologica  e  quelli 
provenienti dal mercato equo solidale. Su ogni macchina dovranno essere ben visibili 
le  etichette  con  l’indicazione  della  marca  e  la  composizione  dei  prodotti  in 
distribuzione.
La ditta dovrà installare idonei recipienti  portarifiuti  di  capacità adeguata per ogni 
distributore, tali recipienti andranno sostituiti qualora divenuti inidonei allo scopo.

La ditta concessionaria dovrà posizionare le tre macchine distributrici automatiche 
nel locale al piano seminterrato di Via Amendola n. 2, sotto il corridoio degli uffici 
della Direzione di Sezione. Sarà cura della ditta fornitrice collegare le macchine al 
gruppo prese messo a disposizione da Arpae e verificarne il corretto funzionamento 
in presenza del Responsabile Servizio Prevenzione e protezione di  Arpae Reggio 
Emilia.

Art. 11 – Norme tecniche e di sicurezza
I  distributori  automatici  devono  essere  provvisti  di  marcatura  CE,  con particolare 
riferimento  alla  norma  CEI  EN  60335-2-75:  Norme  particolari  per  distributori 
commerciali e apparecchi automatici per la vendita.
I distributori di bevande calde e di bevande fredde e snack devono essere conformi 
al Regolamento (CE) 852/2004 e s.m.i. sull'igiene dei prodotti alimentari.
Oltre  al  Regolamento  suddetto,  i  distributori  di  bevande  calde  devono  essere 
conformi al Regolamento (CE) 1935/2004 e s.m.i. riguardante i materiali e gli oggetti 
destinati a venire a contatto con i prodotti alimentari.
L’affidatario è tenuto ad installare le apparecchiature e ad effettuare la loro gestione 
in conformità al  D. Lgs.  81/2008 e s.m.i.-  Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro.
L’affidatario è tenuto altresì a rispettare tutte le leggi, i regolamenti di polizia urbana, 
di pubblica sicurezza e le norme in materia di igiene e sanità.
Arpae è esente da ogni responsabilità derivante dalla mancata osservanza da parte 
del  concessionario  di  tali  norme,  nonché  relativamente  al  possesso  di  licenze, 
autorizzazioni, nulla osta comunque dovuti.

                                                                                 Firma per accettazione
del titolare o legale rappresentante 



arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale per la concessione del 
servizio, a basso impatto ambientale,  di gestione 

di distributori automatici per bevande calde, 
fredde e alimenti

All. A)

Pag. 7 di 14

Per ogni apparecchiatura installata dovrà essere resa disponibile, per eventuali fini 
ispettivi, la documentazione che attesti l’avvenuto controllo dell’integrità dei prodotti 
inseriti e degli interventi di pulizia, igienizzazione e rifornimento effettuati.

Art. 12 – Assistenza e manutenzione
Il servizio di assistenza e manutenzione delle apparecchiature installate ed il relativo 
costo  sono  totalmente  a  carico  e  sotto  la  piena  responsabilità  della  ditta 
concessionaria,  la  quale,  in  caso  di  guasto  o  di  esaurimento  dei  prodotti,  deve 
provvedere al ripristino del loro funzionamento entro e non oltre le 4 ore lavorative, 
sia dalla segnalazione del guasto o dell’esaurimento dei prodotti.
Tali termini si computano a partire dalla comunicazione da effettuarsi da parte della 
sede Arpae  a mezzo e-mail o tramite telefono ai riferimenti messi  a disposizione dal 
concessionario.
Al fine di consentire l’immediata segnalazione di guasti, malfunzionamenti, prodotti 
esauriti  e restituzione del  denaro indebitamente trattenuto,  il  concessionario deve 
apporre  sulle  apparecchiature  apposita  etichetta  adesiva  contenente  i  recapiti 
telefonici del servizio assistenza.

Art. 13 - Prodotti da erogare
Come da normative di riferimento è fatto divieto di vendita di alcolici, tabacchi, riviste, 
quotidiani e quant’altro non specificato nel presente Capitolato o non autorizzate da 
Arpae.
Per favorire la promozione di sani stili di vita e incrementare l’attenzione alla tipologia 
e alla qualità di alimenti e bevande fruibili attraverso la distribuzione automatica, i 
distributori dovranno contenere prodotti alimentari freschi, da agricoltura biologica e 
di provenienza equo solidale. 
I prodotti erogati dovranno essere di prima qualità e corrispondenti alle norme vigenti 
in materia di alimenti e bevande, dovranno essere rigorosamente monodose, a lunga 
conservazione e con scadenza evidenziata.
I distributori dovranno garantire almeno la disponibilità dei seguenti prodotti:

Distributori automatici di bevande calde:
- caffè “espresso”
- caffè “lungo”
- caffè “macchiato”
- caffè “decaffeinato”
- latte
- cappuccino
- cioccolata
- tè
- orzo e altre bevande derivanti dall’abbinamento di tali prodotti

Distributori automatici di bevande fredde:
- acqua

                                                                                 Firma per accettazione
del titolare o legale rappresentante 



arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale per la concessione del 
servizio, a basso impatto ambientale,  di gestione 

di distributori automatici per bevande calde, 
fredde e alimenti

All. A)

Pag. 8 di 14

 acqua naturale e gassata in bottiglia 50 cc
- bevande gassate varie e tè

 bottiglie 50 cc
 Lattine 33 cc

Distributori automatici di alimenti solidi preconfezionati
I dipendenti hanno espresso preferenze per snack salati e dolci come:

- crackers, taralli, schiacciatine, bruschette, tuc
- croissant vari gusti, brioches
- wafer cacao/nocciola
-  barrette cioccolato
- frutta secca snack
- patatine vari gusti

e per prodotti freschi come: 
- panini, piadine, tramezzini, croissant farciti
- crakers + parmigiano snack
- succhi di frutta, ecc.

Le bevande calde devono obbligatoriamente contenere:
Caffè:  almeno il 40% di miscela arabica, con almeno gr. 7 di miscela  per 

erogazione;
Cappuccino: minimo gr. 10 di latte in polvere per erogazione
Cioccolata:   minimo gr. 25 di cacao in polvere per erogazione
Latte: minimo gr. 15 di latte in polvere per erogazione;
Tè:     minimo gr.14 di tè in polvere per erogazione.

 Il  distributore  automatico  di  snack  che  verrà  installato  dovrà  prevedere  la 
distribuzione dei prodotti con le seguenti caratteristiche:
-  almeno due snack dovranno provenire  dal  circuito del  commercio equo e 
solidale.
 Le  ditte  risultanti  provvisoriamente  aggiudicatarie  dovranno  presentare  ad 
Arpae,  prima  dell’aggiudicazione  definitiva,  appropriata  documentazione 
comprovante la provenienza dal circuito del commercio equo e solidale, ossia 
facendo riferimento a prodotti importati e distribuiti da organizzazioni accreditate a 
livello  nazionale  e/o  internazionale  (ad  esempio  WFTO a  livello  internazionale  e 
AGICES  a  livello  nazionale)  o  in  quanto  certificati  da  organismi  internazionali 
riconosciuti (ad esempio FLO a livello internazionale e FairTrade Transfair Italia a 
livello nazionale);
-  almeno  due  snack  dovranno  essere  costituiti  da  prodotti  provenienti  da 
produzione biologica, in accordo con il Regolamento (CE) n. 834/2007 e relativi 
Regolamenti attuativi, ossia provenire da fornitori assoggettati a uno degli Organismi 
di  controllo  e  certificazione  riconosciuti  dal  Ministero  delle  Politiche  Agricole  e 
Forestali;  le  ditte  risultanti  provvisoriamente  aggiudicatarie  dovranno 
presentare  ad  Arpae,  prima  dell’aggiudicazione  definitiva,  appropriata 

                                                                                 Firma per accettazione
del titolare o legale rappresentante 



arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale per la concessione del 
servizio, a basso impatto ambientale,  di gestione 

di distributori automatici per bevande calde, 
fredde e alimenti

All. A)

Pag. 9 di 14

documentazione  a  dimostrazione  della  certificazione  della  provenienza  da 
agricoltura biologica dei prodotti offerti;

Arpae potrà richiedere la variazione delle tipologie di prodotti sopraindicati, a seguito 
del quale la concessionaria è tenuta a provvedere.
Arpae si riserva inoltre la facoltà di chiedere la sostituzione o la non distribuzione di 
prodotti dei quali, per qualsiasi motivo, non ne ritenga opportuna l’erogazione.
Tutti i prodotti posti in distribuzione dovranno essere conformi alle norme vigenti in 
materia  di  alimenti,  di  disciplina  igienica  della  produzione  e  della  vendita  delle 
sostanze alimentari  e delle bevande, contenere solo ingredienti  di  alta qualità ed 
essere totalmente esenti da OGM (Organismi Geneticamente Modificati).
In conformità alle leggi in materia di organismi geneticamente modificati (Reg. CE 
1829/2003 e 1830/2003) la ditta concorrente dovrà attestare nell’offerta tecnica 
che le derrate alimentari approvvigionate non contengono ingredienti di natura 
transgenica.
Nei distributori automatici dovranno essere evidenziati e caratterizzati con apposita 
segnaletica gli  spazi in cui saranno collocati i prodotti equo-solidali e biologici (es. 
chiare indicazioni sulle file delle spirali dei distributori di snack e sulla pulsantiera dei 
distributori di  bevande).
Arpae potrà  effettuare  controlli  qualitativi  e  quantitativi  dei  prodotti  da  erogare  in 
contradditorio con la ditta concessionaria.

Art. 14– Pagamento dei prodotti 
I distributori automatici dovranno adottare i principali sistemi di pagamento presenti 
nel mercato e quindi essere muniti di gettoniera elettronica che accetta qualsiasi tipo 
di moneta – fino ad una taglia minima di 5 centesimi – e dotata di apparecchiatura 
rendiresto, sistema di pagamento con  “lettore” per strumenti elettronici di pagamento 
(chiavi, schede, ecc.).
La ditta dovrà fornire, a proprie spese, un adeguato numero di strumenti elettronici 
per il pagamento dei consumi,  con una  cauzione non superiore ad Euro 3,00 (tre), 
su  indicazione  dell’Amministrazione,  che  ne  curerà  la  distribuzione  al  personale 
dipendente che ne farà richiesta. 

Art.15– Costo dei prodotti all’utente
I prezzi di vendita dei prodotti offerti devono essere esposti in modo visibile all’utenza 
e diversificati per metodo di pagamento.
I prezzi stessi dovranno rimanere invariati e potranno essere sottoposti a revisione 
con i tempi e le modalità previste all’art. 7 del presente Capitolato.

Art.16 – Risoluzione 
Si conviene che Arpae potrà risolvere di diritto ai sensi dell’art. 1456 cod. civ., previa 
dichiarazione da comunicarsi al Fornitore con Raccomandata A/R, il contratto in caso 
di:
• mancato adempimento delle prestazioni contrattuali come previsto dalle norme 

vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute 
                                                                                 Firma per accettazione

del titolare o legale rappresentante 



arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale per la concessione del 
servizio, a basso impatto ambientale,  di gestione 

di distributori automatici per bevande calde, 
fredde e alimenti

All. A)

Pag. 10 di 14

nel presente Capitolato comprovate da almeno 3 contestazioni ufficiali;
• azioni giudiziarie per violazioni di diritti di brevetto, di autore ed in genere di 

privativa altrui, intentate contro Arpae;
• negli altri casi di cui agli articoli 20 e 21 (Cessione di contratto e di credito e 

Subappalto) .
I danni e le spese conseguenti a detta risoluzione saranno a carico del 
Fornitore.

                                                                                 Firma per accettazione
del titolare o legale rappresentante 



arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale per la concessione del 
servizio, a basso impatto ambientale,  di gestione 

di distributori automatici per bevande calde, 
fredde e alimenti

All. A)

Pag. 11 di 14

Art. 17 - Recesso

Arpae ha diritto, nei casi di:
a) giusta causa,
b) mutamenti  di  carattere  organizzativo,  quali,  a  titolo  meramente 

esemplificativo  e  non  esaustivo,  accorpamento  o  soppressione  o 
trasferimento di uffici,

c) mancato  accordo  sull’adeguamento  del  corrispettivo  secondo  quanto 
previsto al precedente art. 7

di recedere unilateralmente dal contratto, in tutto o in parte, in qualsiasi momento, 
con un preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari, da comunicarsi al Fornitore con 
lettera raccomandata a.r..
Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo meramente esemplificativo e non 
esaustivo:
a) qualora sia  stato depositato  contro  il  Fornitore un ricorso ai  sensi  della legge 

fallimentare o di altra legge applicabile in materia di procedure concorsuali, che 
proponga  lo  scioglimento,  la  liquidazione,  la  composizione  amichevole,  la 
ristrutturazione dell’indebitamento o il concordato con i creditori, ovvero nel caso 
in cui venga designato un liquidatore, curatore, custode o soggetto avente simili 
funzioni, il quale entri in possesso dei beni o venga incaricato della gestione degli 
affari del Fornitore;

b) qualora  taluno  dei  componenti  l’organo  di  amministrazione  o  l’amministratore 
delegato  o  il  direttore  generale  o  il  responsabile  tecnico  del  Fornitore  siano 
condannati,  con  sentenza  passata  in  giudicato,  per  delitti  contro  la  Pubblica 
Amministrazione, l’ordine pubblico, la fede pubblica o il patrimonio, ovvero siano 
assoggettati alle misure previste dalla normativa antimafia.

Dalla  data di  efficacia  del  recesso,  il  Fornitore dovrà cessare tutte  le  prestazioni 
contrattuali, assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno ad Arpae.
In  caso  di  recesso  da  parte  di  Arpa,  il  Fornitore  ha  diritto  al  pagamento  delle 
prestazioni eseguite, purché correttamente ed a regola d’arte, secondo il corrispettivo 
e le condizioni contrattuali, rinunciando espressamente, ora per allora, a qualsiasi 
ulteriore eventuale pretesa, anche di natura risarcitoria, ed a ogni ulteriore compenso 
o indennizzo e/o rimborso delle spese, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 
1671 cod. civ..

Art. 18  – Danni, responsabilità civile e polizza assicurativa

Arpae non potrà in alcun modo essere considerata depositaria di mobili, macchine, 
attrezzi,  suppellettili,  provviste  e  materiali  in  genere  che in  qualsiasi  momento  si 
trovino  negli  spazi  o  nei  locali  messi  a  disposizione  della  ditta,  per  cui  solo  a 
quest’ultima spetterà la loro custodia e conservazione, restando così Arpa sollevata 
da ogni responsabilità per furti, danneggiamenti, incendi o altre cause. A tal fine la 
ditta dichiara esonerata Arpae da qualsiasi responsabilità per danni a terzi, provocati 

                                                                                 Firma per accettazione
del titolare o legale rappresentante 



arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale per la concessione del 
servizio, a basso impatto ambientale,  di gestione 

di distributori automatici per bevande calde, 
fredde e alimenti

All. A)

Pag. 12 di 14

dall’uso  dei  distributori,  e  per  furti,  danni  e  guasti  arrecati  da  terzi  ai  distributori 
medesimi.

1. Il  Fornitore  assume  in  proprio  ogni  responsabilità  per  infortunio  o  danni 
eventualmente subiti da parte di persone, compresi i dipendenti del Fornitore, o di 
beni, tanto del Fornitore stesso quanto di Arpae e/o di terzi, in virtù del servizio, 
ovvero  in  dipendenza  di  omissioni,  negligenze,  imperizie,  incurie  o  altre 
inadempienze  relative  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  ad  esso 
riferibili, anche se eseguite da parte di terzi.

2. Il  Fornitore,  inoltre,  dichiara  di  essere  in  possesso  di  una  adeguata  polizza 
assicurativa a beneficio dei terzi, di Arpae e dei suoi dipendenti e collaboratori, 
rivestendo  pertanto  la  qualifica  di  terzi  nei  confronti  del  Fornitore,  per  l’intera 
durata della presente Fornitura, a copertura del rischio da responsabilità civile del 
medesimo  Fornitore  in  ordine  allo  svolgimento  di  tutte  le  attività  di  cui  alla 
Fornitura.  In particolare detta  polizza tiene indenne Arpae,  ivi  compresi  i  suoi 
dipendenti e collaboratori, nonché i terzi per qualsiasi danno il Fornitore possa 
arrecare  ad  Arpae,  ai  suoi  dipendenti  e  collaboratori,  nonché  ai  terzi 
nell’esecuzione di tutte le attività di cui alla Fornitura. Resta inteso che l’esistenza 
e,  quindi,  la  validità  ed  efficacia  della  polizza  assicurativa  di  cui  al  presente 
articolo è condizione essenziale, per Arpae e, pertanto, qualora il Fornitore non 
sia in grado di provare in qualsiasi momento la copertura assicurativa di cui si 
tratta il contratto si risolve di diritto.

Le  garanzie  di  indennizzo  di  detta  polizza  dovranno  riguardare  anche  i  casi  di 
intossicazione di cibi e bevande e comprendere eventi connessi a malori, vertigini, 
stati di incoscienza, o che comportino invalidità o morte del fruitore del servizio.

Art. 19-  Referenti per Arpae
Arpae, al momento dell’assegnazione dell’appalto, provvederà a nominare  uno o più 
referenti  che  gestiranno  i  rapporti  con  la  Ditta  aggiudicataria  connessi  con 
l’esecuzione del servizio (segnalazioni guasti, ecc.). 

Art. 20 - Cessione di contratto e di credito
1. E’ fatto assoluto divieto al  Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il  contratto,  a 

pena di nullità delle cessioni stesse, salvo quanto previsto dall’art. 116 del D. Lgs. 
163/2006 e s.m.

2. In caso di inadempimento da parte del Fornitore dell’obbligo di cui al precedente 
comma, Arpa ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto.

Art. 21 –Subappalto
Il subappalto, se previsto dal Fornitore in sede di offerta, è ammesso nei limiti ed alle 
condizioni di cui all’art. 118 del d. lgs. 163/2006, e nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’art. 3, c. 9, della legge 13 agosto 2010, n. 136.

                                                                                 Firma per accettazione
del titolare o legale rappresentante 



arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale per la concessione del 
servizio, a basso impatto ambientale,  di gestione 

di distributori automatici per bevande calde, 
fredde e alimenti

All. A)

Pag. 13 di 14

Art. 22- Oneri fiscali e spese contrattuali
Sono a carico del Fornitore, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, 
tutte  le  spese di  contratto,  nonché tutte  le  imposte e tasse,  nessuna esclusa od 
eccettuata, tanto se esistenti al momento della aggiudicazione della fornitura, quanto 
se siano stabilite od accresciute posteriormente

Art. 23– Foro competente.
Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Arpae sarà competente in 
via esclusiva il Foro di Bologna.

Art. 24- Codici di Comportamento
1. Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpa 

Emilia Romagna”, approvato con DDG n. 5 del 31/1/2014, ai sensi e per gli effetti 
del DPR 16 aprile 2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 
sono estesi, per quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese 
fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione. 

2. Pertanto il fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia 
del  contratto,  le  disposizioni  contenute  nei  suddetti   Codici  pubblicati  sul  sito 
istituzionale  di  Arpae  /sezione  amministrazione  trasparente/disposizioni 
generali/atti generali (www.arpa  e  .it   ) .

3. In  caso  di  violazione  dei  suddetti  obblighi  Arpae  si  riserva  di  risolvere 
anticipatamente  il  presente  contratto  nel  rispetto  dei  principi  di  gradualità  e 
proporzionalità.

Art. 25– Norme di rinvio
Per quanto non espressamente previsto dal presente capitolato speciale di appalto si 
fa rinvio alle disposizioni vigenti ed in particolare al D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., al 
DPR n. 207/2010, al D. Lgs 81/2008 e s.m.i. e alle disposizioni del Codice Civile in 
materia.

                                                                                 Firma per accettazione
del titolare o legale rappresentante 

http://www.arpa.emr.it/
http://www.arpa.emr.it/
http://www.arpa.emr.it/


arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale per la concessione del 
servizio, a basso impatto ambientale,  di gestione 

di distributori automatici per bevande calde, 
fredde e alimenti

All. A)

Pag. 14 di 14

Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 Cod. Civ., si accettano tutte le condizioni e patti 

ivi contenuti e si approvano specificamente le clausole e condizioni di seguito elencate: 

Articolo 4 - Durata della concessione, Articolo 5  - Canoni di concessione e modalità di pagamento, 

Articolo 6 – Mancato pagamento del canone, Articolo 7 – Corrispettivi, Articolo 8 -  Modalità di 

erogazione del servizio, Art. 9 – Obblighi e oneri del concessionario, Articolo 10 – Caratteristiche 

delle  apparecchiature,  Articolo  11-  Norme  tecniche  e  di  sicurezza;  Art.  12  –  Assistenza  e 

manutenzione, Articolo 13 – Prodotti da erogare, art. 14 – Pagamento dei prodotti, Articolo 15 – 

Costo dei prodotti all’utente, Articolo 16 - Risoluzione Riservatezza, Articolo 17 - Recesso, Articolo 

18 - Danni,  responsabilità civile e polizza assicurativa, Articolo 20 – Cessione di contratto e di 

credito, Articolo 21 - Subappalto, Articolo 22 – Oneri fiscali e spese contrattuali, Articolo 23 – Foro 

competente, Articolo 24 - Codici di comportamento.

                                                                                 Firma per accettazione
del titolare o legale rappresentante 



Offerta 

Pagina 1

54

DITTA 1

A1. Canone offerto (€)

Canone annuale = 1200 1250 50 27

A2.
CAFFE’

45 45 45 23% 0
BEVANDE CALDE

45 45 45 15% 0
ACQUA
Acqua nat./gas. Bottiglie 50 cc 45 45 42 21% 0,315
BEVANDE GASSATE E TE’
Bevande in lattina 33 cc 75 75 70 5% 0,125
SNACK
Crackers/taralli/schiacciatine 55 50 50 10% 0,5
Croissant/Brioches/Pastafrolla 65 65 63 3% 0,03
Tortine/wafer 65 65 63 3% 0,03
Barrette cioccolata 85 85 83 3% 0,03
Frutta secca snack (noccioline, ecc.) 85 85 83 3% 0,03
Snack generico biologico 85 85 83 3% 0,03

85 85 83 3% 0,03
PRODOTTI FRESCHI
Panini, Tramezzini, Piadine e croissant farciti 170 160 158 2% 0,22
Crakers + parmigiano snack 135 130 130 2% 0,1
Succhi di frutta (min 50% frutta) 200ml 125 85 85 2% 0,8
Sconto medio ponderato totale (centesimi di euro) 2,24

Punteggio A2. Sconto medio 27

TAB. A 
OFFERTA ECONOMICA 

(Max 54 punti)
I prezzi indicati nelle offerte, da intendersi al lordo di IVA, non potranno essere  superiori a 
quelli massimi indicati per ciascun prodotto nella colonna A. Non saranno ammesse le offerte 
che prevedono prezzi superiori a quelli indicati da Arpae a base di appalto.

Incremento Canone: 
max 27 punti

Differenza 
canone

Punteggio 
canone

PRODOTTO: 
Max 27 punti

A
rezzi a base di appal
(centesimi  di euro) 

B
Prezzi offerti moneta
(centesimi di euro)

C
Prezzi offerti chiave
(centesimi di euro)

D
Ponderazione

%

E
nto medio ponde
(centesimi di euro)

Caffè “espresso”/Caffè “lungo”/Caffè 
“macchiato”/Caffè “decafeinnato”/Altri 
tipi di caffè

Cappuccino/Cioccolata/Tè/Orzo/Altre bevande 
calde

Snack generico equo e solidale



N. Proposta:   PDTD-2016-968   del    01/12/2016

Centro di Responsabilità: Sezione di Reggio

OGGETTO: Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia.  Procedura  negoziata  per 
l’affidamento  in  concessione  del  servizio,  a  ridotto  impatto 
ambientale, di installazione e gestione di distributori automatici per 
bevande  calde,  fredde  e  alimenti  presso  la  sede  Arpae  di  Reggio 
Emilia.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Gobbi Andrea, Responsabile Amministrativo di Sezione di Reggio, 

esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  05/12/2016
Il Responsabile Amministrativo


